
N. 38 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 08/07/2025

Oggetto:

Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art.

194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie

stradali” (partite debitorie n. 3 – 4 - 5/2025)

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di luglio alle ore 10:47 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed 

assenti n. 2 componenti.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Provinciale è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di  assicurazione 

per la Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato con determina n. 1513 del 09/08/2021 

in favore della società Lloyd’s Insurance Company S.A.;

- le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei 

risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia pari 

ad € 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente relative a sinistri 

derivanti da “insidie stradali”;

CONSIDERATO CHE, giusto quanto innanzi, la Provincia di Benevento è stata riconosciuta debitrice 

degli importi riconosciuti nella sentenza di cui al procedimenti di seguito specificato: 

CRON. PARTI TITOLO 

CREDITO

SORTA 

CAPITALE

SPESE DI 

LITE

TOTALE 

SCHEDA 

DEBITORIA

3/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 7/2025 – 

GdP Sant’Agata 

de’ Goti

322,57 428,80 751,37

4/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 586/2024 

– GdP Benevento

709,21 796,47 1.505,68

5/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 1002/24 

del 04.12.2024 – 

GdP Benevento

250,84 290,57 541,41

TOTALE GENERALE € 1.282,62 € 1.515,84 € 2.798,46

VISTO :

- l’art. 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che testualmente dispone che “1. Con 

deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia 

stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da 

fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da 

norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; d) 

procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione 

di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti 

degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza. (761) 2. Per il pagamento l'ente può provvedere 



anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in 

corso, convenuto con i creditori”;

 RICHIAMATO:

- L’orientamento prevalente della Corte dei Conti, che rimarca – in via generale - la necessità 

della previa deliberazione consiliare di cui al primo comma del più volte richiamato art. 194 

Tuel in particolare per la lettera a) sentenze esecutive, specificando che in tal caso, la 

deliberazione consiliare di riconoscimento non avrebbe natura costitutiva della obbligazione, ma 

assolverebbe alla finalità di ricondurre all’interno del sistema di bilancio un fenomeno di 

rilevanza finanziaria – che è, comunque, maturato al di fuori delle normali procedure di 

programmazione e di gestione delle spese – provvedendo alle contestuali verifiche circa il 

mantenimento degli equilibri di bilancio (Corte dei Conti, deliberazione n. 27/Sez. 

Autonomia/2019);

- Il principio più volte espresso dalla giurisprudenza della Corte dei Conti, che ammette la 

possibilità per l’ente locale, al fine di evitare l’esposizione ad inutili aggravi di spesa 

eventualmente derivanti dall’avvio di procedure esecutive a danno, di procedere al pagamento 

degli oneri derivanti da sentenze esecutive, salvo poi l’obbligo di procedere, comunque, al 

riconoscimento del debito fuori bilancio determinatosi (Sezioni Riunite della Corte dei Conti per 

la Regione Siciliana n. 2/2005 del 23.02.2005);

CONSIDERATO CHE:

 trattasi di sentenza esecutiva, relativa a sinistro derivante da “insidie stradali”, da cui derivano 

oneri a carico di questa Amministrazione Provinciale, riconoscibili secondo il vigente 

ordinamento giuscontabile, ex art. 194 lett. a), T.U. 267/00 e s.m.i.; 

 il debito in parola costituisce debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni giusto quanto innanzi ricordato;

ACQUISITI i pareri resi dai procuratori costituiti in giudizio per la Provincia di Benevento, per i 

procedimenti giudiziari di cui alle partite debitorie n. 3-5/2025, sulla non opportunità / non convenienza 

circa l’appellabilità e l’impugnazione delle sentenze di che trattasi;

PRECISATO CHE per la partita debitoria n. 4/2025 dettagliata: “Ufficio del Giudice di Pace di 

Benevento. Sentenza n. 586/2024 resa nel procedimento n. R.G. 1392/20 vertente tra --- omissis... --- c/ 

Provincia di Benevento”, si è già provveduto – in ragione dei notificati atti di precetto, e al fine di evitare 

ulteriori azioni esecutive in danno dell’Ente – con Determinazione n. 266 del 04.02.2025 ad impegnare e 

liquidare le somme in favore della ricorrente --- omissis... --- (sorta capitale) e del procuratore 

antistatario Avv. Pietro Clemente (spese di lite), per cui si sottopone al Consiglio Provinciale il 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio;

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di € 2.798,46, come sopra meglio specificata ed indicata, 

troverà copertura nel Bilancio di previsione 2025/2027 - annualità 2025;   

DATO ATTO CHE è stato richiesto ed acquisito  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 

Conti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239 co.1 lett.b) del TUEL,  prot. 17022/2025 verbale n. 

9/2025.

ACQUISITI i pareri favorevoli  in merito alla regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui 
all’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000.



RITENUTO dover provvedere in merito,

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI 

 DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Di procedere al riconoscimento delle somme come sopra specificate e descritte, quale debito 

fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000, derivante dai seguenti 

provvedimenti giurisdizionali e per importi complessivamente rientranti nel valore della 

franchigia a carico dell’Ente, come da contratto sottoscritto con la società Lloyd’s Insurance 

Company S.p.A.;

CRON. PARTI TITOLO 

CREDITO

SORTA 

CAPITALE

SPESE DI 

LITE

TOTALE 

SCHEDA 

DEBITORIA

3/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 7/2025 – 

GdP Sant’Agata 

de’ Goti

322,57 428,80 751,37

4/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 586/2024 

– GdP Benevento

709,21 796,47 1.505,68

5/25 --- omissis... --- c. 

Provincia di 

Benevento

Sent. n. 1002/24 

del 04.12.2024 – 

GdP Benevento

250,84 290,57 541,41

TOTALE GENERALE € 1.282,62 € 1.515,84 € 2.798,46

2. Di dare atto che:

 che la spesa di cui trattasi troverà copertura nel bilancio di previsione 2025/2027, 

esercizio 2025;

  la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di 

bilancio;

 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013.

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 

23, comma 5, della legge n. 289/2002.



5. di rendere la deliberazione con separata ed unanime votazione  immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 38 del 08/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


